

Bladsjen, 30 Kr. aarlig pr. Tønde Land, hvorhos Forpagteren i dette Tidstrum fritages for at udrede Lejeafgift til Ejeren. (Se Mødet den 17de Novbr.)

²²⁰/₈₁. Paa derom foreliggende Andragende, der er forsynet med Skoleudvalgets Ubefaling, tilstod Byraadet Overlærer Olsen et Beløb af 200 Kr., som Bederlag for den ekstraordinære Virksomhed i Kommunens Tjeneste, han har udvist dels ved at have ført Tilsyn med den tidligere Bogeskole paa Frederiksbjerg, saalænge denne bestod, og dels ved at have foretaget nogle Forberedelsesarbejder i Anledning af Søndre Byfcoles Oprettelse.

²²²/₈₁. Da de Dødsboet efter Generalmajor G. A. v. Juel og Enke tilhørende Ejendomme, Matr.-Nr. 753 a. og b., for nærværende Tid ere under Realisation, og det var venteligt, at Kommunen ved Besiddelsen af samme, — hvoraf den første ligger umiddelbart op til Bispegaardens Grund, — i Forbindelse med Vinhandler Fred. Larjens Ejendom, Matr.-Nr. 754, (der gaar i Flugt med Matr.-Nr. 753 a. og ligeledes grænser op til Bispegaarden), vilde kunne faa friere Hænder med Hensyn til Ordningen af Forholdene ved det projekterede ny Torv og Salget af de Byggepladser, som vilde kunne afhændes af det overflødige Areal, forhandlede Byraadet paa dertil givne Foranledning Spørgsmaalet om, hvorvidt disse tre Ejendomme skulde søges erhvervede for Kommunen. Efter Resultatet af Diskussionen beslattedes det til næste Møde at indhente fornødne Oplysninger om Ejendommenes Kjøbpris m. v.

Mødet den 8. September.

²³⁰/₇₉. Ved fornyet Behandling af det i Mødet den 30te Juni fremjatte Spørgsmaal om Beskikkelsen af en Fattiginpektør her i Byen, forkastedes et af Kraiberg stillet Forslag om, at Sagen skulde udsættes til næste Aar, hvorefter følgende af C. Kjer stillede Forslag blev vedtaget:

„I det Byraadet udtaler, at det ikke principielt har noget at indvende mod Ansættelsen af en Fattiginpektør, naar det iøvrigt kan vinde Overbevisning om, at den hele Reform som paatænkt vil være formaalstjenlig, opfordres Udvalget til at fremsætte sit Forslag som Helhed.“

³¹⁷/₈₀. Fra Amtet forelaa Kommunikation af en Skrivelse af 24de f. M., hvorved Justitsministeriet approberer den i Byraadets

Møde den 4de f. M. vedtagne nye Ordning af Kommunens Jordemodervæsen.

Skrivelsen er saa lydende:

„Efter med Hr. Stiftamtmandens behagelige Skrivelse af 9de d. M. at have modtaget den i Ministeriets Skrivelse af 5te f. M. begjærte yderligere Erklæring fra Aarhus Byraad i Anledning af det tidligere hertil indsendte Andragende fra bemeldte Byraad, hvori anholdes om Justitsministeriets Approbation paa en forandret Ordning af Distriktsjordemodervæsenet i Aarhus, skal man til behagelig Efterretning og videre Bekjendtgjørelse tjenstlig melde, at Ministeriet herved approberer den nu i Forslag bragte Ordning i bemeldte Henseende, hvorefter der i Aarhus ansættes, foruden som hidtil en Distriktsjordemoder, der erholder den i Lov om Jordemødrenes Lønning og Forhold af 15de Maj 1875, § 2 fastsatte Pengeløn med den samme Steds hjemlede Adgang til Alderstillaag saa vel som de i § 13 af Reglement for Jordemodervæsenets Indretning og Bestyrelse af 21de Novbr. 1810 fastsatte Emolumenter, derunder fri Bolig, endvidere 2 Reservejordemødre med en fast aarlig Løn af 200 Kr. hver uden Adgang til Alderstillaag, saaledes at det gjøres dem til Pligt at tage Bopæl, Distriktsjordemoderen paa Frederiksbjerg, den ene Reservejordemoder i den midterste og den anden i den nordlige Del af Byen, hvorhos man ikke skal undlade at tilføje, at Ministeriet ikke finder noget at erindre imod, at der i et Tidsrum af 3 Aar ikkun meddeles de paagjældende Jordemødre Konstitution.“

Ved Kommunikationen af foranstaaende Skrivelse havde Amtet derhos forlangt sig meddelt nærmere Oplysning om, hvorledes de i Reglement af 21de Novbr. 1810, § 13 fastsatte Emolumenter agtes ydede Jordemoderen. I Anledning heraf vedtog Byraadet efter vedf. Udvalgs Forslag at svare saa lydende:

„Med Hensyn til Slutningen af Stiftamtets Skrivelse af 2den dennes, hvori meddeles Justitsministeriets Resolution af 24de f. M. angaaende Ordningen af Jordemodervæsenet her i Aarhus, undlader man ikke at oplyse, at der hidtil paa Byens Budget for Distriktsjordemoderen har været optaget 40 Kr. aarlig til Græsning for en Ko og 50 Kr. aarlig for 2 Favne Brænde, hvilket Beløb Byraadet i dets Møde d. 8de dennes har forment det rigtigst at bibeholde. Saavidt ses af Reglem. af 1810, § 13 og 28de September 1877, § 19 har Distrikts-

jordemoderen Ret til at forlange fri Bolig in natura, bestaaende af 1 eller 2 Bærelser (formentlig efter Kommunens Valg) med Kjøkken. Skulde hun derimod efter sin Ansættelse ønske den fri Bolig forandret til et Beløb i Penge, er hun berettiget dertil, men kan i saa Fald ikke fordrø mere end 24 Kr. aarlig. Dette Beløb staar i Misforhold til Værdien her af den fri Bolig in natura og hun vil derfor formentlig vælge sidstnævnte."

(Foranstaaende Beslutning afgif som Skrivelse til Amtet den 10de Septbr. — Se Mødet d. 1ste Decbr.)

²¹²/₈₁. Da Brolægningssubvalget havde indberettet, at Udførelsen af det i Mødet den 25de f. M. omhandlede Kloafanlæg i Mejlgaades sydlige Del m. fl. Gader var sikret for de private Grundejeres Bedkommende, besluttede Byraadet at lade Arbejdet paabegynde, idet man derhos indrømmede de Deltagere, som herom have yttret Ønske, Ret til afdragsvis Betaling af deres Bidrag i Løbet af 2 à 3 Aar, mod at de forrente det til enhver Tid tilbagestaaende Beløb med 4 % p. A.

²¹⁹/₈₁. Et fra forrige Møde udsat Andragende fra Grundejerne paa Frederiksalles østlige Side paa Strækningen fra Halls Vej til Jægergaardsvej om, at denne Vejstrækning maatte blive forsynet med en Kloaf og en Række Fortovsfliser, blev i Henhold til Vandløbsudvalgets Indstilling henvist til Budgetforhandlingen for 1882, under hvilken der paa Konto VIII. 2. i. blev bevilget 600 Kr. i dette Djemed.

²²²/₈₁. Efter Bestaaffenheden af de derom indhentedede Oplysninger besluttede Byraadet for Tiden at opgive Tanken om at erhverve Vinhandler Fr. Larsens Ejendom til Udvidelse af det projekterede ny Torv, se forrige Møde. Derimod vedtog man at bemyndige Rjer til paa Kommunens Vegne under Haanden at kjøbe de Generalmajor Juel og Enkes Bo tilhørende tvende Ejendomme for en samlet Pris af 55,000 Kr. med Tillæg af Omkostningerne ved de derover allerede afholdte Auktioner samt Omkostningerne ved Overdragelsen, derunder indbefattet Salær til Sælgernes Sagsfører for Udfærdigelsen af Dokumenterne. (Se Mødet den 22de dennes.)

²²³/₈₁. Efter derom foreliggende Forslag fra Ræmneren vedtog Byraadet at fastsætte Størrelsen af det Bidrag, som Landdistriktet for indeværende Aar vil have at udrede til Kommunens Brandvæsensudgifter til 23 Kr. 46 Øre, hvad der i Følge senere modtagen Meddelelse fra Amtet er blevet bifaldet i Amtsraadets Møde den 23de Novbr. 1881.

²²⁴/₈₁. Under Paaberaabelse af den Nytte, som Prins Frederik Ferdinands tekniske Skole her i Byen stifter saavel for By

som Land, vedtog Raadet at anbefale et Andragende fra bemeldte Skole til Indenrigsministeriet om Statstilskud for Finatsaaet 18⁸¹/₈₂.

²²⁵/₈₁. Fra Amtet var til Gjennemsyn modtaget Regnskabet over de af Horsens Kommune for Aaret 1879 forskudsvis udredeede Repartitionsudgifter, med Hensyn til hvilket man besluttede at henholde sig til den af vedkommende Udvalg derover afgivne Erklæring.

²²⁶/₈₁. Et fra Amtet til Erklæring modtaget Andragende, hvori Stadslæge Schmiegelow anholder om Justitsministeriets Bistand til, at der kan blive tilstaaet ham en passende Godtgjørelse for de Kjørfler, hans Embedsforretninger medføre, blev efter at være diskuteret udsat til næste Møde.

²²⁹/₈₁. Under Paaheraabelse af, at de hyppige Ildbrande, der i indværende Aar ere forefaldne her i Byen, have fremkaldt Overfridelser paa Brandvæsenets Budget, forelaa fra Brandkommissionen Begjæring om Efterbevilling af nedenanførte Beløb paa følgende Konti, nemlig:

XII. 4. Pasning af Brandhanerne i Ildbrandstilfælde og ved Sprøjteprøverne	50 Kr.
„ 5. Lønning af Mandskabet under Extravagter	300 „
„ 9. Bedligeholdelse af Inventar, Munderinger til Straalemestre, Skilte til Mandskabet, Trykningsomkostninger m. m.	400 „

med Hensyn til hvilken sidste Post det dog tillige bemærkes, at Overfridelsen for en Del er foranlediget ved, at Indførelsen af den aarlige Frikjøbelse for Brandvæsenets Tjeneste har foranlediget betydeligt forøgede Udgifter til Tryksager og Porto.

Man besluttede at indhente Kasseudvalgets Erklæring. (Se Mødet den 29de dennes.)

²³⁰/₈₁. Fra Brandkommissionen forelaa et af Brandinspektøren under 10de f. M. afgivet Forslag til et Tillæg til Brandvedtægten for Aarhus Kjøbstad af 7de Novbr. 1873. Forslaget gaar i det væsentlige ud paa med Bibeholdelse af den nuværende Ordning af Brandvæsenet at skabe en Stamme af fast ansatte og lønede Brandfunktionærer, der skulle møde ved enhver opkommen Ildbrand, medens det nuværende Brandkorps deles i 3 Roder, der skiftevis 2 Maaneder ad Gangen ere pligtige til at møde paa Brandstedet med deres Sprøjter, saasnart Byen allarmeres ved Klokkeringning. Saadan Allarming finder kun Sted, naar der gives Ordre dertil af den høistbefalende paa Brandstedet, og den fortjættes, indtil han befaler, at den skal ophøre; varer Ringningen over 1 Time, skulle de 2 andre

Koder ligeledes møde med deres Sprøjter. Endvidere inddeles Byen i 3 Distrikter, hvert med sin Allarmeringsstation, hvorfra der ved Hjælp af dertil særlig oprettede Telegraflinier kan gives telefonisk Underretning om en opkommen Ildbrand til Politistationen, der tillige staar i telegrafisk Forbindelse med det lønede Mandskab. Udgifterne ved Forslaget ere anslaaede til følgende Beløb:

1. De aarlige Lønninger til det fast ansatte Mandskab, nemlig:	
1 Assistent	300 Kr.
4 Brandmestre à 100 Kr.	400 "
8 Bærkvende à 20 Kr.	160 "
40 Brandsvende à 20 Kr.	800 "
1 Bub à 100 Kr.	100 "
	<hr/>
	i Alt . . . 1760 Kr.

foruden 200 Kr., som Kontorholdsvederlag til Brandinspektøren, hvormed altsaa de aarlige Udgifter ville forhøjes; og

- 2, en Gang for alle til Anlæggelse af Telegrafledningen ca. 1500 Kr. og til Uniformer, Dieklæder og Læderhjelme ca. 800 Kr. samt til en tidsvarende let transportabel Sprøjte ca. 1350 Kr.

Efter at Forslaget var anmeldt, blev Behandlingen udsat til næste Møde og Aktstykkerne til Sagen imidlertid henlagte i Skabet.

Mødet den 15. September.

— Ved Foretagelse af Valg til efternævnte kommunale Tillids- hverv bleve disse fordelte som følger:

- 1, til Medlem af Skoleraadet gjenvalgtes Bankdirektør Skovby for 6 Aar;
- 2, til Hegnsnysmænd for 3 Aar gjenvalgtes Kammerraad Esman og Kjøbmand J. S. Lottrup samt valgtes Kjøbmand Jens Ormslev; til Suppleant i samme Egenkab valgtes Djemøller Chr. Bang; og
- 3, til Vurderingsmænd for 3 Aar efter Lov af 19de Marts 1869 gjenvalgtes Murmestrene K. Nielsen, C. Lund og J. Jensen, Tømmermestrene A. G. Andersen, S. W. Bang og J. Jensen Broue, Smedemestrene J. G. Petersen og H. P. Jensen, Jernstøber S. Frich, Bognmand Chr. Stjær, Kjøbmand J. S. Lottrup og Forpagter Faurichou paa Højvang.